exclusum et uulneribus concisum exstitisse. – Nonne tandem aliquando reputabitis quantum crimen sit homini innocenti scelus et crimen obiicere? Respicite igitur in me et cogitatione istius audaciae et temeritatis obstupescite istamque maledicendi licentiam refrenate. Nam et ipse tanti sceleris recordatione perturbor et, horrore perfrusus, totis artubus contremisco. Qui enim probis hominibus maledicit, non hominibus, sed Deo, in cuius tutela sunt, impudentissime maledicit. At, quam crebro illud unum argumentum repetitis, non esse aequitatis diuinae poenas improbis debitas probis hominibus irrogare! Deum namque dicitis semper bonis benigne consulere et malos profligare atque perdere, ideo autem fieri ut mali malis uexati sint et boni multis bonis abundant. Vnde concluditis eum, qui malis premitur, esse omni flagitio corruptum et non paucis criminibus alligatum.

Quaero igitur: num homines impii ex omnibus huius uitae commodis expulsi sunt? Cur igitur impii uiuunt? Cur ad senectutem perueniunt? Cur opibus et potentia roborantur? Cur, ipsis saepe uiuentibus, eorum liberi florentes sunt et in oculis eorum opibus et dignitate circumfluunt? Illorum saepe domus, omni metu uacua, pace et otio perfruitur nec interim ulla poena diuina, quae uideri possit, illis insequitur. Nec illorum tauri sine fructu ad suscipiendam subolem admittuntur neque uaccae sunt infecundae nec, abortione percussae, fetum informem eiiciunt. Infantes illorum satu procreati ut ouium greges incedunt eorumque liberi ludis exsultant. Ad tympanum [67] atque citharam choros ducunt festosque dies agitant et saltationem ad fidium sonitum modulantur. Eiusmodi bonis expleti dies transigunt neque diuturnis morbis intabescunt, sed tempestiue atque sine longa molestia e uita discedunt et sepulcro conduntur.

Itaque non semper, ut dicitis, malis omnibus opprimuntur impii, multi enim sunt qui abundant his commodis quae commemorauimus, quamuis sint omni diritate taeterrimi sanctissimumque Dei numen, cum proiecta audacia et immanitate minime toleranda, despiciant. Ita enim uitam instituunt ut hoc plane dicere uideantur et huiusmodi uerbis Deum a se longissime segregare:

“Abscede a nobis, omnem enim legis tuae disciplinam auribus et animis aspernamur neque quid a te praescriptum et imperatum sit, sed quod nos insita cupiditas facere admonet, curandum ducimus. Quis enim Dominus est, ut illius dominatum patiamur? Aut, quam utilitatem, si manus ad illum tetenderimus, ex ea religione capiemus? Parumne rebus exploratum est non religione et aequitate, sed numinis contemptu et iniustitia, opes augeri et amplificari? An id non plerumque accidere uidemus ut, qui nimis sancte iustitiam colunt, sint iniuriis obnoxii resque illorum quotidie magis imminuatur, illicque tantum opulentissimi sint qui officia uitae non iure, sed utilitate, metiuntur? An id minime perspicuum est stultitiae et timiditati fuisse religionis nomen impositum ut, quod homines uel stultitia caecati non uident uel imbecillitate impediti non audent, id officii religione praetermissis uideantur?